



JUSTITSMINISTERIET

Justitsministeren

Den Danske Dommerforening Østre Landsret
Landsdommer Mikael Sjöberg
Bredgade 59
1260 København K

Dato: **29 JUNI 2018**
Dok.: 795677

Mikaelsjoberg@oestrelandsret.dk

Kære Mikael

Selv tak for sidst på Folkemødet og tak for dine bemærkninger vedrørende det nye Ungdomskriminalitetsnævn.

Som du ved, har regeringen i dag indgået en politisk aftale med Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet om en reform af indsatsen af ungdomskriminalitet.

Et af formålene med reformen er at stoppe fødekæden til den hårde kerne af unge kriminelle. Det vil vi bl.a. gøre ved at løfte ansvaret for at behandle sagerne vedrørende denne målgruppe væk fra kommunen og over i Ungdomskriminalitetsnævnet. Jeg er nemlig helt enig med dig i, at vi allerede i dag har en god social værktøjskasse. Nu skal det bare sikres, at den bliver brugt. Kommunerne vil således fremadrettet være forpligtede til at gennemføre Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser.

Når børn og unge i dag mistænkes for kriminalitet, vil kommunen blive underrettet herom af politiet, hvorefter kommunen kan udarbejde en handleplan for den unge med en række forskellige indsatser. Det samme vil gøre sig gældende for Ungdomskriminalitetsnævnet, som vil fastsætte straksreaktioner og forbedringsforløb med foranstaltninger, som vi allerede kender fra det sociale system i dag.

Jeg har stor forståelse for din bekymring for udspillet mangler på børnesagkyndig bistand til nævnet, og jeg har derfor også fået afsat midler til, at Ungdomskriminalitetsnævnet i sager vedrørende børn på 10-14 år vil blive bistået af en børnesagkyndig.

Slotsholmsgade 10
1216 København K

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Mere generelt kan jeg oplyse, at det er kommunen, som vil oplyse sagerne gennem en ungefaglig undersøgelse. Kommunen vil endvidere udarbejde en ikke-bindende indstilling til nævnet om, hvilken indsats der efter kommunens opfattelse bør iværksættes. Hvis nævnet ikke mener, at sagen er tilstrækkeligt oplyst, vil nævnet have mulighed at udsætte sagen med henblik på indhentning af yderligere oplysninger.

Barnet, den unge og forældrene vil have ret til advokatbistand i den type af sager, hvor de i dag har ret til det i børne- og ungeudvalget. Der vil derimod ikke være ret til advokatbistand i de sager, hvor der skal træffes en afgørelse, som i dag ville kunne træffes af kommunen. Ligesom kommunen ikke i dag tilbyder advokatbistand i sådanne sager.

Jeg vil gerne anerkende din bekymring for domstolenes ressourcer. Det er af høj prioritet for mig, at domstolene kan fungerer effektivt. Derfor har Domstolsstyrelsen også været inddraget i udarbejdelsen af udspillet. Domstolene vil derfor også blive tilført midler, der bl.a. skal gå til, at der stilles dommere til rådighed for Ungdomskriminalitetsnævnet.

Jeg vil gerne afslutningsvis forsikre dig om, at dine bemærkninger vil indgå i arbejdet med udarbejdelse af det lovforslag, der skal udmønte den politiske aftale.

Med venlig hilsen



Søren